



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН**
184056 г. Кандалакша, ул. Первомайская, д.34, оф. 315 тел. 9-26-70, 9-21-69

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект муниципального правового акта**

от 29 ноября 2023 года

№ 24

Решение Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 09.12.2022 № 140 «О бюджете муниципального образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (в редакции решения Совета депутатов от 28.09.2023 № 2)»
(наименование проекта МПА)

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, статьей 8 Положения «О Контрольно-счетном органе», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 26.10.2011 № 445 и на основании пункта 5 раздела I плана работы Контрольно-счетного органа на 2023 год и приказа от 29.11.2023 № 01-09/41.

Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 09.12.2022 № 140 «О бюджете муниципального образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (в редакции решения Совета депутатов от 28.09.2023 № 2)» (далее – проект, проект решения) проводилась на основе документов, представленных районной администрацией (письмо от 29.11.2023 № 6283) в Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район (проект решения с приложениями № 1, 2, 2.1, 3, 10, 10.2, 10.2.1, 12, 12.1, 13 13.1 и пояснительной запиской).

Проектом вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 09.12.2022 № 140 «О бюджете муниципального образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (в редакции решения Совета депутатов от 28.09.2023 № 2)» (далее – Решение о бюджете).

Предусмотренные проектом изменения представлены в таблице:

(тыс. рублей)

Основные характеристики	Утверждено решение от 28.09.2023 № 2	Проект на 30.11.2023	Отклонение
<i>на 2023 год</i>			
Доходы	3 428 319,10	3 470 551,80	42 232,70
Расходы	3 476 303,10	3 518 535,80	42 232,70
Дефицит (-)/профицит	-47 984,00	-47 984,00	0,00
Верхний предел государственного долга на 01.01.2024	57 672,70	27 800,00	-29 872,70

- в т.ч. по муниципальным гарантиям	0,00	0,00	0,00
на 2024 год			
Доходы	3 204 304,70	3 204 504,70	200,00
Расходы	3 253 090,20	3 253 290,20	200,00
Дефицит (-)/профицит	-48 785,50	-48 785,50	0,00
Верхний предел государственного долга на 01.01.2025	106 458,10	76 585,50	-29 872,60
в т.ч. по муниципальным гарантиям	0,00	0,00	0,00
на 2025 год			
Доходы	3 295 103,10	3 295 103,10	0,00
Расходы	3 346 574,60	3 346 574,60	0,00
Дефицит (-)/профицит	-51 471,50	-51 471,50	0,00
Верхний предел государственного долга на 01.01.2026	157 929,70	128 057,00	-29 872,70
- в т.ч. по муниципальным гарантиям	0,00	0,00	0,00

На 2023 год доходная часть бюджета района увеличивается на **42 232,7 тыс. рублей** (пункт 1.1 проекта). По данным Пояснительной записки за счет:

✓ увеличения налоговых и неналоговых доходов на 36 411,0 тыс. рублей, на основании уточненных прогнозов главных администраторов доходов и фактических поступлений по отдельным источникам доходов. Подробная расшифровка корректируемых источников доходов представлена в пояснительной записке к проекту решения;

✓ увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета на 5 188,5 тыс. рублей. Уточняемые источники безвозмездных поступлений отражены в пояснительной записке;

✓ увеличение безвозмездных поступлений из бюджета городского поселения Кандалакша на осуществление части полномочий на 633,2 тыс. рублей.

Согласно Пояснительной записке, на основании внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Кандалакшский район Мурманской области (постановление администрации муниципального образования Кандалакшский район от 29.10.2021 № 1952, в редакции от 12.10.2023 № 1935), предлагается дополнить новым кодом бюджетной классификации приложение № 1 «Нормативы распределения доходов между бюджетами муниципального района и поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» - 00011610061050000140 «Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального района за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)».

Расходная часть местного бюджета на 2023 год увеличивается на **42 232,7 тыс. рублей** за счет увеличения доходов бюджета (пункт 1.1 проекта).

Соответственно дефицит бюджета на 2024 год не меняется.

Предлагаемые изменения в объемы финансирования муниципальных программ:
(тыс. рублей)

Наименование программы	2023 год	2024 год
МП № 1 «Муниципальное управление и гражданское общество м.о. Кандалакшский район»	+6 933,4	
МП № 2 «Финансы»	-30 443,9	
МП № 3 «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения в муниципальном образовании Кандалакшский район»	+7 201,6	+200,0
МП № 4 «Развитие транспортной системы в м.о. Кандалакшский район»		

Наименование программы	2023 год	2024 год
МП № 5 «Комфортное жилье и городская среда в м.о. Кандалакшский район»	-530,9	
МП № 6 «Информационное общество м.о. Кандалакшский район»	+2 916,6	
МП № 7 «Развитие образования Кандалакшского района»	+58 500,0	
МП № 8 «Библиотечное обслуживание населения и сохранение культурного наследия»		
МП № 9 «Экономический потенциал м.о. Кандалакшский район»	-600,0	
МП № 10 «Социальная поддержка граждан в м.о. Кандалакшский район»	-42,7	
МП № 11 «Природные ресурсы и экология м.о. Кандалакшский район»	-2 555,4	
Итого расходов, в том числе:	41 378,7	200,0
<i>средства областного бюджета</i>	<i>2 175,3</i>	
<i>средства местного бюджета</i>	<i>38 570,2</i>	
<i>МБТ поселений</i>	<i>633,2</i>	<i>200,0</i>

Объем финансирования непрограммной деятельности за счет средств областного бюджета увеличен на 854,0 тыс. рублей (пункт 2 проекта).

В соответствии с пунктом 1.2 проекта решения бюджетные ассигнование на исполнение публичных нормативных обязательств увеличиваются на 1 561,2 тыс. рублей.

В связи отсутствием потребности в привлечении кредитов от кредитных организаций в 2023 году предлагается корректировка источников финансирования дефицита бюджета и верхнего предела муниципального внутреннего долга.

В этой связи объем расходов на обслуживание муниципального долга сокращается на 2 370,8 тыс. рублей (пункт 1.5 проекта).

Пунктом 1.3 проекта решения дополняется статья 9 решения о бюджете, в части индексации на 1,055 с 01 октября 2023 года отношению к действующим на 31 декабря 2022 года расходов на:

- ежемесячное денежное вознаграждение и ежемесячное денежное поощрение лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Кандалакшский район Мурманской области;

- месячный должностной оклад и оклад за классный чин муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Кандалакшский район.

Пунктом 1.4. предлагается внести изменения в распределение межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений на исполнение переданных полномочий (Приложения № 10.2 и 10.2.1 к решению о бюджете), с увеличением объема МБТ из бюджета г.п. Кандалакша на 633,2 тыс. рублей в 2023 году и на 200,0 тыс. рублей в 2024 году.

Объем резервного фонда увеличен на 1000,0 тыс. рублей и составит 6 000,0 тыс. рублей (пункт 1.6 проекта).

На основании пунктов 3, 4 проекта решения уточняются объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений и субсидий бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов, направленных на оплату труда и начисления работникам муниципальных учреждений (Приложение № 10 к решению о бюджете).

На 2024 год доходная и расходная часть бюджета района увеличивается на 200,0 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий городского поселения Кандалакша на реализацию противопожарных.

Соответствующие изменения вносятся в приложения № 2 и № 2.1 к решению Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Объем предусмотренных проектом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета и источников финансирования его дефицита.

Предусмотренные поправки районного бюджета отражены в соответствующих приложениях к проекту решения.

Предлагаемый к рассмотрению проект решения Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 09.12.2022 № 140 «О бюджете муниципального образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в редакции решения Совета депутатов от 28.09.2023 № 2)» соответствует требованиям бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов.

Внутренняя логика проекта не нарушена, противоречий между статьями не установлено.

Председатель



Н.А. Милевская